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Fyns Amtskommune 
I Den 25. maj 1987 l 

Bilag 

Pres s em eddelelse 

Regering og Folketing får nu en fynsk ad- 
varsel mod at tvinge amtsrådene til at gen- 
nemføre besparelser i sundhedssektoren i den 
størrelsesorden, der er lagt op til i regerin- 
gens lovforslag. 

Det sker i et brev mandag fra amtsborg- 
mester Jens Peter Fisker til Folketingets 
kommunaludvalg, de enkelte partiers folke- 
tingsgruppe, statsministeren, finansministeren 
og indenrigsministeren. 

Amtsborgmesteren anfører i brevet, at de 
besparelseskrav, der er indeholdt i lovforsla- 
get, vil betyde reduktioner i behandlingska- 
paciteten med konsekvenser, som ikke vil 
finde forståelse i befolkningen. 

Han understreger, at udgiftsstigningen i 
sundhedssektoren ikke er et udtryk for amts- 
kommunal ekstravagance, men et udtryk for 
større lægelig formåen og ændrede normer i 
befolkningen.' Amtsborgmesteren henviser 
bl.a. til, at sundhedsudgifterne i Danmark 
ligger relativt lavt i forhold til de lande, vi 
plejer at sammenligne os med. Den andel af 
bruttonationalproduktet, der går til sund- 
hedsudgifter, er således kun 7 pet. i Dan- 
mark mod 10 pet. i Sverige og endnu mere i 
USA. Også Frankrig og Vesttyskland har hø- 
jere sundhedsudgifter end Danmark. 

I brevet til regering og Folketing under- 
streger den fynske amtsborgmester, at amter- 
ne selvfølgelig bør arbejde på en fortsat ef- 
fektivisering for at begrænse den fremtidige 
vækst i sygehusvæsenets udgifter. -  Men, 
hedder det videre, -  Folketinget bør også gå 
ind i et samarbejde om en overordnet priori- 
tering af de nye dyre behandlingsmuligheder. 

Prioriteringen må nødvendigvis ske på lands- 
plan, da det er udelukket, at én behandlings- 
mulighed tilbydes i det ene amt, men ikke i 
naboamtet. 

Brevet nævner en række områder, hvor -  
som det hedder -  det er muligt at træffe nati- 
onale politiske valg, der vil få stor indflydel- 
se på de kommende års sundhedsudgifter. 
Det er bl.a., i hvor stort omfang man skal 
give strålebehandling og kemoterapi til 
kræftpatienter med ingen eller små overlevel- 
sesmuligheder, hvilket serviceniveau man vil 
give bløderpatienter, hvordan AIDS-patien- 
ter skal behandles -  og om man vil ændre 
dødskriteriet, så der åbnes for nye transplan- 
tationer. 

-  Der er dog ingen tvivl om, skriver amts- 
borgmesteren, -  at en vis vækst på området 
fortsat vil være et krav fra befolkningen og 
en forudsætning for at bevare et rent offent- 
ligt sundhedsvæsen. 

Han oplyser til slut i brevet, at Fyns Amt 
formodentlig klarer nogle af problemerne i 
1988 ved at bruge kassen op -  en mulighed, 
som ikke alle amter har. Han anfører, at det 
ikke løser problemerne i 1989, for så er kas- 
sen brugt, ligesom det heller ikke løser lan- 
dets økonomiske problemer. -  Derfor er det 
varslede udvalgsarbejde om styringsmulighe- 
der på sundhedsområdet af langt større be- 
tydning end mere kortsigtede skattelofter og 
lignende, undèrstreger amtsborgmester Jens 
Peter Fisker. 

Vedlagt en kopi af brevet til regering og 
Folketing. 


